
 
REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 

ASSESSORATO DELLA DIFESA DELL’AMBIENTE 

Direzione generale dell’Ambiente 
Servizio tutela dell’atmosfera e del territorio 
 
 
05-01-02 Servizio tutela dell’atmosfera del territorio 
Determinazione    PROT. n.  14433                  REP. n.  520          del 28 giugno 2011 

 
 

Direzione generale della difesa dell’ambiente 
Servizio tutela dell’atmosfera e del territorio 

  1/4 

 

Oggetto:    Stanziamento complessivo di € 1.109.438,11 iscritti sul capitolo 
SC04.1155 dell’UPB S04.05.002. Fondo per interventi ambientali. Esercizio 
finanziario 2011/R. Determinazione di liquidazione e pagamento. 

VISTO lo Statuto Speciale per la Sardegna e le relative norme di attuazione; 

VISTA la L.R. 7 gennaio 1977, n.1 recante “Norme sull’organizzazione amministrativa 

della Regione Sarda e sulle competenze della Giunta, della Presidenza e degli 

Assessorati regionali” e successive modificazioni e integrazioni; 

VISTA la L.R. 13 novembre 1998, n. 31 recante “Disciplina del personale regionale e 

dell’organizzazione degli Uffici della Regione” e successive modificazioni e 

integrazioni; 

VISTA  la L.R. 24 dicembre 1998, n. 37, art. 37 comma 3, così come modificato dall’art. 

14 comma 16 della L.R. 22 aprile 2002, n. 7 con la quale è stato disposto che 

nelle more di una disciplina organica, il 20% del gettito derivante 

dall’applicazione del tributo relativo allo smaltimento in discarica dei rifiuti solidi 

urbani, al netto della quota del 10% spettante alle Province, è destinato alla 

costituzione di un fondo per interventi di tipo ambientale specificatamente 

richiamati nell’art. 3, comma 27 della L. n. 549/1995; 

 



 
ASSESSORATO DELLA DIFESA DELL’AMBIENTE 

Direzione generale della difesa dell’ambiente DETERMINAZIONE N.  

Servizio tutela dell’atmosfera e del territorio DEL  

  
 

  2/4 

VISTA la L.R. 2 agosto 2006, n. 11 recante “Norme in materia di programmazione, di 

bilancio e di contabilità della Regione autonoma della Sardegna. Abrogazione 

delle leggi regionali 7 luglio 1975, n. 27 e 5 maggio 1983, n. 11 e 9 giugno 

1999, n. 23” e successive modificazioni e integrazioni; 

VISTA la L.R. 19 gennaio 2011, n. 1 recante “Disposizioni per la formazione del 

bilancio annuale e pluriennale della Regione” (legge finanziaria 2011); 

VISTA la L.R. 19 gennaio 2011, n. 2 recante “Bilancio di previsione per l’anno 2011 e 

bilancio pluriennale per gli anni 2011 – 2013”;  

VISTA la deliberazione di Giunta regionale n. 44/56 del 14.12.2010 con la quale è stata 

approvata la programmazione delle risorse di cui al capitolo SC01.1155, UPB 

S04.05.002, destinando, tra l’altro, il finanziamento di 300.000 €, a titolo di 

premialità, ai Comuni più virtuosi, secondo il rapporto predisposto dall’ARPAS, 

che nel 2009 hanno conseguito una percentuale di raccolta differenziata 

superiore al 50 %;  

VISTA la determinazione n. 1344 del 21.12.2010 con la quale è stato autorizzato, tra 

l’altro, l’impegno per complessivi € 300.000 a valere sul capitolo SC04.1155 di 

cui all’U.P.B. S04.05.002 a favore di 266 Comuni per l’acquisto di buste in 

materiale compostabile; 

CONSIDERATO che con la medesima deliberazione di Giunta regionale n. 44/56 del 14.12.2010 

è stato disposto, a carico dei medesimi Comuni, l’onere della autocertificazione  

della spesa, entro il 31.3.2011, in conformità al finanziamento eventualmente 

erogato nell’esercizio 2010, per l’acquisto di buste in materiale compostabile;  

CONSIDERATO che Abbasanta, Allai, Ardauli, Baradili S. Pietro, Barumini, Belvì, Bessude, 

Bolotana, Bono, Cardedu, Decimomannu, Desulo, Domus de Maria, Esporlatu, 

Esterzili, Flussio, Gavoi, Gergei, Gesturi, Gonnostramatza, Illorai, Mores, 

Musei, Neoneli, Nule, Nuraminis, Ortacesus, Ortueri, Ovodda, Pauli Arborei, 

Perdaxius, Pula, Sanluri, Sarule, Sedini, Serramanna, Seui, Siddi, Teti, Tiana, 

Ussassai, Villamar non hanno provveduto all’autocertificazione del contributo 



 
ASSESSORATO DELLA DIFESA DELL’AMBIENTE 

Direzione generale della difesa dell’ambiente DETERMINAZIONE N.  

Servizio tutela dell’atmosfera e del territorio DEL  

  
 

  3/4 

percepito nel 2010 e pertanto non possono ricevere il contributo di cui alla 

presente determinazione; 

VISTE le note dei Comuni beneficiari con le quali hanno comunicato, tra l’altro, le 

rispettive coordinate bancarie e il nominativo del responsabile del 

procedimento; 

CONSIDERATO che i Comuni di Bidonì, Gesico, Gonnoscodina, Guamaggiore, Mogorella, 

Nuragus, San Vero Milis, Segariu e Ussaramanna non hanno provveduto a 

trasmettere le rispettive coordinate bancarie e pertanto non possono ricevere la 

somma a loro attribuita; 

RITENUTO di dover far luogo alla formalizzazione del provvedimento di pagamento delle 

risorse dell’annualità 2011/R di cui al capitolo SC04.1155 dell’UPB S04.05.002 

per un importo complessivo di euro 265.521,00 a favore di 215 Comuni; 

VISTO il decreto dell’Assessore Regionale degli Affari Generali, Personale e Riforma 

della Regione n. 2930/12/P del 25.01.2008 con il quale al dirigente dr. Roberto 

Pisu sono conferite le funzioni di Direttore del Servizio tutela dell’atmosfera e 

del territorio presso la Direzione Generale dell’Assessorato della Difesa 

dell’Ambiente; 

VISTO l’art. 21 – settimo comma, nonché gli articoli 23 e 25 della citata L.R. 13 

novembre 1998, n. 31; 

RITENUTO di dover provvedere in merito; 

DETERMINA 

ART. 1 Di provvedere alla liquidazione e pagamento del contributo relativo alla fornitura 
richiamata nelle premesse a favore dei Comuni beneficiari, per la somma 
complessiva di € 265.388,00 secondo quanto indicato nell’allegata tabella 
costituente parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. Il pagamento 
è disposto a valere sulle risorse impegnate con la determinazione n. 28426/1344 del 



 
ASSESSORATO DELLA DIFESA DELL’AMBIENTE 

Direzione generale della difesa dell’ambiente DETERMINAZIONE N.  

Servizio tutela dell’atmosfera e del territorio DEL  

  
 

  4/4 

21.12.2010 - UPB S04.05.002, cap. SC.04.1155, bilancio regionale 2011/R, c.d.r. 
00.05.01.02. (Codici SIOPE: bilancio 20203, gestionale 2234). 

ART. 2 -  Le predette assegnazioni verranno accreditate in unica soluzione agli Enti interessati 

dalla Ragioneria Generale. 

ART. 3 - Nel caso di inadempienza per responsabilità diretta, mancato rispetto degli impegni 

assunti e degli obblighi derivanti dai provvedimenti emessi dall’Amministrazione 

regionale a favore dell’ente beneficiario, si procederà alla revoca del finanziamento 

stesso ed al recupero delle somme eventualmente erogate maggiorate degli 

interessi legali, secondo le modalità previste dalla vigente normativa regionale, 

nazionale e comunitaria. 

ART. 4 - L’ente beneficiario dovrà procedere alla fornitura di buste in materiale compostabile 

conforme alle norme UNI EN 13432/2002 nel rispetto rigoroso di tutte le leggi 

nazionali e regionali che regolano la materia, nonché del rispetto della vigente 

normativa comunitaria.  

ART. 5 - In sede di attuazione dell’intervento di cui al presente provvedimento, i competenti 

Uffici dell’Assessorato si riservano la facoltà di effettuare i necessari accertamenti e 

controlli. 

ART. 6 - Dopo aver eseguito la fornitura l’Ente beneficiario dovrà autocertificare di aver 

sostenuto la spesa dell’intero importo erogato in conformità alle finalità del 

finanziamento concesso. 

La presente determinazione sarà inviata alla Ragioneria regionale per gli adempimenti di 
competenza. 

Il Direttore del Servizio 

Roberto Pisu 
S.U./Sett.G.R. 
S.P./Resp.Sett.G.R. 


